

Sammanträdesdatum: 2024-06-17
Diarienummer: KS.2024.229

§ 53

Interpellation - Gnesta och de nationella miljömålen

Beslut

1. Interpellationen får ställas.

Sammanfattning av ärendet

Johan Lexell (MP) har ställt en interpellation till samhällsbyggnadsnämndens ordförande Sibylle Ekengren (M).

Sibylle Ekengrens (M) svar på interpellationen.

Fråga 1: Hur ser utvecklingen ut i Gnesta kommun angående gällande miljö kvalitetsmålen?

Utvecklingen i Gnesta kommun skiljer sig inte från landet i stort. De flesta miljömål ”står still” eller visar i vissa fall negativ trend. Bäst har det i Gnesta, liksom i övriga riket gått för miljömålet **Bara naturlig försurning**. Utsläppen av försurande ämnen har minskat och behovet av kalkinsatser. Vid kommundelningen 1992 hade vi provtagningsprogram i 24 sjöar och kalkning har genom åren skett i 20 sjöar. 2024 finns 9 sjöar i kommunens övervakningsprogram. Kommunen arbetar med två årliga provtagningar, kalkuppföljningsprov. De senare åren har det oftast handlat om att endast en sjö behövt hjälp med buffertkalkning per år.

För miljömålet **Ingen övergödning** har kommunen haft ett långsiktigt arbete med inventering av enskilda avlopp på landsbygden. Inventeringen har följts upp med krav på åtgärder i de fall brister funnits. För de kommunala avloppen som har kommunens sjöar som recipient har förbättringsarbeten skett på de kommunala reningsverken. Särskilt kan nämnas borttagande av det föråldrade reningsverket i Laxne. Avloppen i Laxne pumpas nu till Gnesta reningsverk. Anslutning kan ske av andra enskilda avlopp på vägen. Vattenkvaliteten i de sjöar och vattendrag som fungerar som recipient för de kommunala reningsverken följs i ett recipientprovtagningsprogram. Genom Trosaåns vattenvårdsförbund rapporterar resultaten till nationell datavärd där resultaten kan användas för uppföljning av miljömålet Ingen övergödning.

För miljömålet **Grundvatten av god kvalitet** pågår som bekant ett stort arbete med dricksvattensituationen i Gnesta tätort. De i miljömålet föreslagna arbetet för

kommunerna ”planeringsunderlag för vattenförsörjningen” och framtagande av ”vattenskyddsområden för kommunala vattentäkter” pågår som ett led i detta arbete.

Även andra miljömål, som **God bebyggd miljö** arbetas det med utan att kommunen sätter på etiketten för miljömålsarbete. Här ingår grönområden och cykelinfrastruktur för att ta några exempel.

Som ett svar på hur utvecklingen går så går det riktigt bra gällande försurningen. Kontinuerligt arbete sker med Ingen övergödning och delar av Grundvatten av god kvalitet. Även God bebyggd miljö kan i delar beskrivas som områden där kommunala insatser görs. Några miljömål är för stora för en enskild kommun. Som exempel på detta är målet **Frisk luft**. I likhet med andra kommuner sker här ett samarbete inom ramen för Östra Sveriges luftvårdsförbund. Ett förbund med 60 anslutna kommuner från södra Östergötland till norra Gävleborg.

Fråga 2: Kommer kommunens Klimatstrategi från 2008 att uppdateras under 2024?

Kommunen håller på att ta fram ett miljö- och hållbarhetsprogram som enligt plan kommer hanteras under 2024. Inom ram för detta arbete har en översyn gjorts för att identifiera vilka dokument inom området som har påverkan på kommande program. Programmet ämnar vara ett av paraplydokumentet för kommunens klimat-, miljö- och hållbarhetsarbete (*Flertalet andra dokument berör området, så som vattentjänstplan, kommande avfallsplan och energiplan m.m.*). Dokumentet har även som ambition att koppla upp sig mot nationella- och regionala- samt länsgemensamma styrande dokument (*B.la. Ett klimatneutralt Södermanland 2045 samt Åtgärdsprogram för Södermanlands miljö 2022-2026*).

Fråga 3: Kommer den, sedan sommaren 2023, vakanta tjänsten klimatstrateg att hinna tillsättas innan 2025?

Kommunen har inte haft en klimatstrateg, utan en miljöstrateg. Annonseringstiden för denna tjänst har gått ut. Förvaltningen har som ambition att färdigställa rekryteringen senast under augusti.

Beslutsunderlag

1. Interpellation - Gnesta och de nationella miljömålen

Kommunfullmäktiges presidiums förslag till beslut

1. Interpellationen får ställas.

Förslag till beslut på sammanträdet

Ordföranden föreslår att kommunfullmäktige bifaller kommunfullmäktiges presidiums förslag till beslut.

Beslutsgång

Kommunfullmäktige bifaller ordförandens förslag.

Reservation/särskilt yttrande

Johan Lexell (MP) anmäler särskilt yttrade.

Sändlista

~ Akten